
Princippet om lighed og ikke-diskrimination 
fremgår af Verdenserklæringen om 
Menneskerettighederne, vedtaget af FN i 
1948 som et grundlæggende menneskeretligt 
udgangspunkt om, at alle mennesker er født frie 
og lige i værdighed og rettigheder.

Ikke-diskrimination betyder, at staten skal sikre, 
at ingen mennesker bliver forskelsbehandlet 
på grund af køn, race, farve, sprog, religion, 
politisk eller anden overbevisning, national eller 
social oprindelse, tilhørsforhold til et nationalt 
mindretal, formueforhold, fødsel, handicap, 
seksuel orientering eller ethvert andet forhold.

Denne statusrapport giver et overblik over 
menneskerettighederne og udviklingen i 
2017-2018 på ligebehandlingsområdet i 
Grønland. I rapporten fremhæves tre temaer 
med anbefalinger til forbedringer af den 
menneskeretlige beskyttelse i Grønland.

Ligebehandling betyder, at enhver er 
lige for loven og dermed skal have 
lige beskyttelse i lovgivningen, samt 
at ethvert menneske har krav på lige 
adgang og lige muligheder til de til 
enhver tid gældende rettigheder uden 
diskrimination.
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RAPPORTENS TRE TEMAER

GENERELT DISKRIMINATIONSFORBUD OG 
ETABLERING AF ET KLAGENÆVN
Den grønlandske ligebehandlingslovgivning 
giver i dag en ulige beskyttelse mod 
diskrimination til forskellige grupper, da den 
kun beskytter mod diskrimination på grund af 
køn, og denne beskyttelse primært gælder på 
arbejdsmarkedet.

HADEFULDE YTRINGER PÅ SOCIALE 
MEDIER
Samtidig med at deltagelse i debatter og 
deling af informationer om stort og småt 
er blevet nemmere og mere udbredt via 
de sociale medier, rejser der sig imidlertid 
menneskeretlige dilemmaer i forhold til 
grænsen mellem ytringsfrihed og hadefulde 
ytringer.

VOLD I NÆRE RELATIONER
Hvor mænd udgør den største gruppe af 
voldsofre i det offentlige rum, er kvinder de 
mest udsatte for vold i nære relationer og 
i familien. Manglende kønsopdelt statistik 
vanskeliggør en systematisk opfølgning og 
monitorering af køns- og aldersaspektet af vold 
i nære relationer.

Institut for Menneskerettigheder og Grønlands 
Råd for Menneskerettigheder følger de 
områder, hvor statens overholdelse af 
menneskerettighederne er særligt afgørende. 

STATUS PÅ MENNESKERETTIGHEDERNE I GRØNLAND

RAPPORTENS VIGTIGSTE 
ANBEFALINGER
Institut for Menneskerettigheder og Grønlands 
Råd for Menneskerettigheder anbefaler blandt 
andet, at:
•  Naalakkersuisut tager initiativ til at fremsætte 

lovforslag om en generel beskyttelse mod 
diskrimination på grund af køn, race eller 
etnisk oprindelse, handicap, alder, seksuel 
orientering og religion, både inden for og 
uden for arbejdsmarkedet, og at forslaget 
omfatter etablering af et uafhængigt 
klagenævn.

•  Rådet for Grønlands Retsvæsen overvejer, 
om det – i lyset af de principper, kriminalloven 
hviler på – vil være hensigtsmæssigt at ændre 
kriminalloven, således at hadforbrydelser, 
ligesom i Danmark, bliver en skærpende 
omstændighed ved fastsættelsen af 
foranstaltninger.

•  Naalakkersuisut tager initiativ til en national 
handlingsplan mod hadefulde ytringer med 
fokus på, hvordan ulovlige hadefulde ytringer 
kan bekæmpes, og hvilken rolle forskellige 
samfundsinstitutioner, herunder medierne, 
kan spille med hensyn til forebyggelse.

•  Grønlands Politi systematisk indsamler 
og offentliggør statistik om vold i nære 
relationer, herunder anmeldelser om vold, 
som er opdelt i forhold til køn og alder.

De enkelte områder – fx ligebehandling 
– opdateres hvert andet år med nye 
statusrapporter. Find alle statusrapporter på 
menneskeret.dk/statusgrønland.
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